a partir de dados do Censo de 2010, realizado pelo IBGE. O denominador, portanto, por 

limitações técnicas, está defasado em relação ao número atual de famílias pobres. 

3. Adicionalmente informa-se que o valor aprovado no orçamento de 2018 para o 
PBF é de R$ 28.200.000.000,00 (vinte e oito bilhões e duzentos milhões de reais), sendo·que para 
o Nordeste está prevista a destinação de R$ 14.629.026.191,00 (catorze bilhões, seiscentos e 

vinte e nove milhões, vinte e seis mil e cento e noventa e um reais). 

4. Apesar de não haver no Orçamento um valor previsto individualmente para cada 
estado, mas se· forem considerados para 20l8 o mesmo percentual do orçamento de 2017 
aplicado ao estado do Ceará (7,5%, conforme tabela acima), então é possível estimar que, no ano